²⁹¹ J. Baschet, art. « Diable », dans *Dictionnaire raisonné, op. cit.*, p. 260-272, not. p. 268-269.

démon privé occidental reste à faire, force est de constater que c'est dans le courant de la seconde moitié du XIIIe et surtout au XIVe siècle que le motif de la conjuration d'un ou de plusieurs démons familiers apparaît dans les sources aussi bien littéraires, judiciaires que magiques.

a) En ce qui concerne les premières, une première occurrence possible est à repérer dans un recueil d'*exempla* anonyme conservé dans un manuscrit du XIVe siècle, mais dont toute une série d'indices solides prouve qu'il a été rédigé dans le courant des années 1270 par un franciscain anglais proche de Roger Bacon²⁹². L'*exemplum* en question vise à mettre en scène la gloire céleste de la Vierge Marie le jour de l'Assomption (le 15 août). L'action se déroule à Paris et aurait été rapportée à l'anonyme et à Roger Bacon en personne par maître Pierre d'Arderne, chirurgien de son état, qui en a été le témoin direct²⁹³. Ce dernier aurait en effet été amené un jour, tandis qu'il côtoyait un magicien espagnol entouré de compagnons, à participer à un *experimentum* nigromantique en dehors des murs de la ville. Grâce à un cercle magique et à un art consommé de la conjuration qui n'est pas décrit avec précision, le nigromancien serait parvenu quatre nuits de suite à convoquer sans coup férir « son démon » (*demonum suum*) afin que celui-ci réponde à toutes ses questions. Une nouvelle séance se serait tenue la cinquième nuit, en pleine vigile de l'Assomption (soit le 14 août au soir). Après s'être fait quelque peu prié, le démon personnel du mage serait tout de même apparu une nouvelle fois ; mais il était manifestement en petite forme et se serait plaint, à grand renfort de soupirs, de ne pouvoir lui aussi fêter la Vierge avec les anges de la cour céleste, sans que l'on puisse conclure si

²⁹² A.G. Little (éd.), *Liber exemplorum ad usum prædicantium*, Aberdeen, 1908, p. v-ix. Il s'agit du ms. Durham Cathedral Library B. IV. 19, fol. 21-103. Nous remercions S.J. Williams d'avoir porté ce texte à notre connaissance. Éd. cit., p. 22, § 38 : « Adhuc autem quoddam, mihi et fratri Rogero dicto Bacun Parisius quondam relatum de festo assumptionis gloriose Virginis, non est silencio pretereundum. Quidam cirurgicus compatriota meus, immo etiam ex nativitate comparochianus meus, nomine magister Petrus de Ardene, omnibus clericis de Hybernia sibi contemporaneis satis notus, tempore meo, accepta uxore Parisius, civis erat Parisiensis. Hic michi et fratri Rogero Bacun narravit quod quidam magus Hyspanus erat ei familiaris. Cui vocato aliquociens ad domum suam societates et solacia facere consuevit. Hic ergo magus, volens magistro Petro vicem rependere, duxit eum noctis tempore, cum sociis quos secum assumere voluit extra civitatem, et fecit circulum secundum artem suam, et vocavit demonem suum. Qui veniens respondit eis ad omnia que querebant. Sane ita duxit eos per .v. noctes, cum demone vocato singulis noctibus consimiliter tractando. Quinta vero nocte vigilia erat assumptionis beate Virginis. Vocatus ergo demon secundum ritum artis tradite venire tardavit. Vocatus est ergo frequenter, ita etiam ut magister ille dyabolicus erga dyabolum multum moveretur. Tandem venit dyabolus, lugens et suspirans, et luctuosa suspiria de profundo trahens ad modum pueri verberati ; et dixit eis hec verba : "Mirum est, inquit, de vobis. Angeli enim in celo faciunt festum de Maria Virgine, et vos non potestis quiescere in terra !" Audientes autem hoc mirabantur, immo etiam, nec mirum, multum terrebantur. Et dixit demoni dictus magister Petrus etiam, ut iuravit, compaciens ei : "Quid habes ?", inquit. Qui dixit ei : "Valde male michi est." Tunc eum dimiserunt et ad hospicia sua regressi sunt. »